
    COMUNE DI IONADI 
       Provincia di Vibo Valentia 

Determinazione Ufficio Area Tributi – Elettorale - Leva 
N. 24      DEL   19-06-2024   

 

OGGETTO: 

 
RICORSO DINNANZI AL GIUDICE DI PACE PROMOSSO DALLA SIG. 
FRANCO VERA CATERINA - DELIBERAZIONE G.C. 69/2024- 
CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE. 
 

  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI-ELETTORALE-LEVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 19.03.2024, esecutiva, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 09.04.2024, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 16.05.2024, esecutiva, è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026, e disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi; 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 27.03.2024, con il quale il sindaco ha attributo al 
sottoscritto la responsabilità dell’Area in intestazione, ai sensi dell’ex art. 107 del T.U. n.267/2000 
del vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Atteso che con Delibera di Giunta Comunale nr. 69 /2024 si disponeva di autorizzare il Sindaco a 
costituirsi in giudizio nel procedimento innanzi al Giudice di Pace nel giudizio proposto dalla 
ricorrente FRANCO Vera Caterina e di demandare al Responsabile del Settore i conseguenti 
adempimenti di competenza ivi compresa la nomina del difensore e la sottoscrizione del 
disciplinare di incarico, nei limiti della disponibilità finanziaria stanziata al competente capitolo di 
Bilancio ed affidata con il PEG 2024/2026; 
 
Considerato che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento 
all’esterno di un incarico legale; 
 
Sentito per le vie brevi l’avv. Brunella Chiarello la quale ha dichiarato la propria disponibilità ad 
accettare l’incarico di cui all’oggetto per l’importo di € 414,00 comprensivo di Iva, cap, spese 
generali come per legge; 
 
 
 



Ritenuto:  
- di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola all’avvocato suddetto, 
in quanto tale professionista possiede le capacità necessarie all’assistenza in giudizio in relazione al 
procedimento di cui all’oggetto;  
- opportuno, altresì, sottoscrivere, con successivo provvedimento, con il predetto legale apposito 
disciplinare di conferimento di incarico; 
 
ACCERTATA  la propria competenza in materia; 
VISTO  il CIG B22764E70E; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante e sostanziale, quanto segue:  
- di prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 69/2024 esecutiva ai sensi di legge; 
- di conferire, pertanto, incarico legale nel procedimento di che trattasi all’Avv. Brunella Chiarello 
del foro di Vibo Valentia in quanto in possesso della professionalità ed esperienza necessarie 
all’espletamento dell’incarico;  
-di approvare il disciplinare di incarico regolante i rapporti tra il Comune di Jonadi e il predetto 
avvocato che si allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 - di impegnare la somma omnicomprensiva di euro 414,00 sul cap. 34/8 del corrente Bilancio ; 
- di dare atto che la liquidazione verrà disposta, a conclusione del relativo giudizio, con determina 
di liquidazione. 
- di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposito del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria; 

• che sarà pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
• che sarà inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore segreteria.  

 
          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                           dott. Francesco Bertuccio 
                          (firma a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 39/93) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile che attesta la copertura 
finanziaria del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, 
rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
Addì, 19.06.2024                                                                                                                   

      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                                                           dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                          (firma a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 39/93) 

 

Impegno Importo Capitolo Codice bilancio Esercizio 

 414,00 34/8 03.01-1.03.02.99 2024 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della  
presente determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
Per 15 giorni consecutivi. Reg.n. 
IL MESSO COMUNALE 

 

 



 
 

 
 
 

DISCIPLINARE DI INCARICO LEGALE  
 

L’anno  ________, addì  ___ _______ ______ in Ionadi (VV) e nella Residenza Comunale. 
 
Con la presente scrittura privata avente  tra le parti forza di legge, a norma dell’art. 1372 del codice civile. 
 

TRA 
 

Il Comune di Ionadi  __________________ , domiciliato per la carica presso il Comune stesso, con sede in 
Ionadi, Piazza Italia 1  (C.F.00323420794) in nome  e per conto del quale agisce 
 

E 
 
L’avv. _____________________ del Foro di _______________ (di seguito: legale), con studio in 
__________________ alla Via _______________________, Codice fiscale: _______________________ 
e  P.I.: ____________________ 

 
PREMESSO CHE 

 
- con atto di delibera della G.C. n. ____ del ____________,  l’avv. _______________ veniva indicato quale 
legale di fiducia di questo Comune, provvedendo a proporre opposizione all’esecuzione innanzi al Giudice di 
Pace di _______________ avverso il ricorso ____________________________, R.G. ___________  e per 
rappresentare, assistere e  difendere il Comune di Ionadi, nel giudizio conseguente; 

 
CIO’ PREMESSO 

 
Tra le parti sopra indicate si conviene e si stipula il conferimento di un incarico di difesa e patrocinio 
giudiziario, secondo le seguenti modalità e condizioni: 
 
 

1. L’incarico ha per oggetto la proposizione dell’opposizione a ____________________  innanzi al 

Giudice di Pace di _____________ e la difesa legale dell’Ente nel giudizio conseguente ; 

2. A tal uopo il legale comunica il proprio numero di polizza assicurativa per la responsabilità civile; 
3. Il legale si impegna  a svolgere l’attività per l’incarico ricevuto e di cui alla presente convenzione per 

il compenso di _______________________ compreso iva. e c.p.a ; 
4. Nel caso di sentenza di condanna della controparte alla rifusione delle spese, quantificate in una 

somma superiore rispetto a quella sopra indicata al punto n° 3, queste ultime potranno essere 
richieste per il rimborso direttamente dal legale incaricato; 

5. Il Comune corrisponderà, il saldo al deposito della sentenza di primo grado nel giudizio ordinario. 
6. Il Legale si impegna a relazionare e tener informato costantemente il Comune circa l’attività di volta 

in volta espletata, fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, pareri, sia scritti  sia orali, supportati da 
riferimenti normativi e giurisprudenziali, circa la migliore condotta giudiziale e/o stragiudiziale da 
tenere da parte del Comune; 

7. Il legale incaricato comunicherà, con la massima celerità, per iscritto l’intervenuto deposito del 
provvedimento giurisdizionale. In quella sede il professionista prospetterà ogni conseguente 
soluzione tecnica idonea a tutelare gli interessi del Comune, ivi comprese istruzioni e direttive 
necessarie per dare completa ottemperanza alle pronunce giurisdizionali e prevenire pregiudizi per 
l’Amministrazione; 

8. L’avvocato incaricato dichiara di non avere in corso comunione d’interessi, rapporti d’affare o 
d’incarico professionale ne relazioni di coniugio, parentela o affinità entro il quarto grado con la 
controparte sopra indicata e che inoltre non si è occupato in alcun modo della vicenda oggetto del 
presente incarico per conto della controparte o di terzi, né ricorre alcuna altra situazione di 
incompatibilità con l’incarico testé accettato alla stregua delle norme di legge e dell’ordinamento 
deontologico e professionale. Fatta salva l’eventuale responsabilità di carattere penale o disciplinare 
cui dovesse dar luogo la violazione anche di una sola delle predette prescrizioni, l’Amministrazione 



è in facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’art. 1453 e ss. del cc.; a tal fine il legale nominato si 
impegna a comunicare tempestivamente all’Amministrazione l’insorgere di ciascuna delle 
condizioni di incompatibilità richiamate precedentemente; 

9. Al legale non è data la facoltà di delegare terzi professionisti all’adempimento del mandato ricevuto 
senza il preventivo necessario consenso scritto da esprimersi nelle forme di legge da parte del 
Comune, ad eccezione delle mere sostituzioni in udienza. Nel caso in cui per la costituzione in 
giudizio e per l’esercizio delle azioni da parte del Comune, il legale incaricato debba ricorrere 
all’assistenza di un domiciliatario, la scelta è fatta liberamente dal legale incaricato. In ogni caso il 
domiciliatario dovrà offrire tutte le garanzie ed i requisiti richiesti dalla presente convenzione per il 
legale incaricato principale, il quale rimane unico responsabile nei riguardi del Comune 
committente. Il pagamento della somma richiesta dal domiciliatario per le spese sostenute e per le 
competenze maturate non è compreso nell’importo come sopra pattuito e sono a  carico del legale 
nominato; 

10. Il Comune ha facoltà di revocare l’incarico conferito al legale, nel caso in cui non ci sia accordo sulla 
linea difensiva adottata ovvero per qualsiasi altro motivo in base al quale il rapporto di fiducia 
esistente venga meno; il legale ha la facoltà di rinunciare al mandato per gli stessi motivi, in 
entrambi i casi, il legale avrà diritto al rimborso delle spese sostenute e al compenso per la sola 
attività espletata; 

11. Il Comune si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei propri uffici e del proprio 
personale, tutte le informazioni, gli atti e i documenti utili alla migliore difesa e richiesti dal legale; 

12. La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione integrale delle 
condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate e vale anche come comunicazione di 
conferimento dell’incarico; 

13. Il comune, secondo quando previsto dall’art. 13 del d.lgs n° 196/2003, informa il legale, il quale ne 
prende atto e dà il relativo consenso, che tratterà i dati contenuti nella presente Convenzione 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle 
leggi e dai regolamenti comunali in materia; 

14. Per quanto non previsto nella presente convenzione, le parti rinviano alle norme del Codice Civile, a 
quelle proprie dell’ordinamento professionale degli avvocati ed alle relative tariffe professionali; 

15. La presente scrittura privata sarà registrata soltanto in caso d’uso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 
tariffa parte seconda, allegata al D.P.R. n° 131/86. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
                                                                                              Firma 

         Il Professionista                                                                        
      Avv. ____________________     

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


